Дело № 5-11-359/17

(05-0359/11/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

       адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

                       фио, паспортные данные РеспубликаКрым,

             председателя Общественной организации «Крымская

                                 республиканская организация Общероссийского

                                 профессионального Союза военнослужащих»,

                                 зарегистрированного по адресу: РК, адрес, ул.

                                Лермонтова, 7, дом кв. 83, проживающего по адресу: г.

                                Симферополь адрес

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

          фио, являясь должностным лицом – председателем наименование организации, расположенной по адресу: адрес,

несвоевременно предоставил сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за дата.

           Согласно пункту 2.2 статьи 11  Закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном учете) в системе обязательного пенсионного страхования»  2.2. Страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:  страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

фио являясь председателем наименование организации, представил указанные сведения за дата дата, предельный срок предоставления этих сведений – дата

           В судебном заседании фио вину признал и пояснил, что отчетность вела молодая бухгалтер, которая по неопытности допустила нарушение срока на два дня.

              Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 94 от дата (л.д. 1-2),  извещением о доставке                                    (л.д. 9) и другими материалами.

    В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ субъектом указанного правонарушения является должностное лицо.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

         Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

      При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, является признание им вины, а также то обстоятельство, что он является инвалидом 2-й группы.

Обстоятельств, отягчающих ответственность правонарушителя, в материалах дела не усматривается  и суду не представлено.

           Согласно требованиям ст. 29.9 КоАП РФ,  по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ

В соответствии с ч.1 ст.3.2 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом данных о личности и обстоятельств дела, полагаю возможным освободить фио от административной ответственности по малозначительности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие,  хотя формально и содержащее признаки состава административного  правонарушения, но с учетом  характера совершенного  правонарушения и роли правонарушителя, размера тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых  общественных правоотношений. В связи с указанным, суд считает возможным  применить статью 2.9 КоАП РФ, согласно которой,  при малозначительности  совершенного  административного правонарушения судья  может освободить лицо, совершившее административное  правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным  замечанием.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

  фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Применить ст.2.9 КоАП РФ, установив малозначительность совершенного фио административного правонарушения  и  освободить его от административной ответственности  по  ст. 15.33.2  КоАП РФ, ограничившись объявлением фио устного замечания.

           Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     фиоВ